附件3

2024年度零陵高新技术产业开发区管理委员会

整体支出绩效自评报告

单位名称：零陵高新技术产业开发区管理委员会

2025年7月18日

根据零陵区财政局关于开展2024年度区级预算部门绩效自评工作的函（零财绩〔2025〕3号），零陵高新技术产业开发区管理委员会已完成2024年度部门整体支出绩效评价工作，现将部门整体支出绩效评价工作情况报告如下：
部门概况
（一）部门基本情况

1.主要职能职责

零陵高新技术产业开发区管理委员会贯彻执行中央、省委关于开发区建设的方针政策和市委关于开发区建设的决策部署，根据相关法律法规和市委、市人民政府授权(委托)履行组织领导、发展规划、区域开发、科技创新、产业发展、投资促进、协调服务等职能。在履行职责过程中坚持加强党的全面领导，认真落实国家关于促进开发区改革和创新发展的要求，切实优化营商环境，全面落实“三高四新”战略定位和使命任务，大力推动高质量发展。主要职责是:

（1）负责贯彻执行党和国家关于开发区建设的方针政策、法律法规和决策部署。

（2）负责研究拟订和组织实施零陵产业开发区重大发展战略、发展规划和工作计划。

（3）按照零陵区国土空间总体规划和产业发展规划要求及相关权限，负责统筹建设发展空间布局。负责统筹零陵产业开发区产业发展规划、产业布局、产业政策、项目准入标准等事项并组织实施。

（4）负责零陵产业开发区开放型经济工作，组织对外经济技术合作与交流。负责零陵产业开发区基础设施、公用事业、重大项目等建设管理相关工作。

（5）负责零陵产业开发区优化营商环境工作，根据权限依法承担有关行政审批工作，履行行政审批服务职责。负责构建零陵产业开发区创新创业服务体系，协助企业做好人才引进和服务工作。

（6）负责零陵产业开发区科技创新、高新技术产业管理和服务，开展有关科技创新和高新技术产业政策研究，枸建技术创新服务体系。指导园区内企业建立现代企业制度，推进高新技术产业化、国际化。

（7）负责零陵产业开发区党的建设和“两新”组织党建工作。

（8）根据有关要求和职责分工，承担零陵产业开发区综合管理、统计、内部审计、信息、安全生产监督管理、生态环境保护、财政收支管理及国有资产管理等工作。

（9）承办市委、市人民政府和零陵区委、区人民政府交办的其他事项。

2.机构设置及人员情况

零陵高新区党工委、管委会内设副科级机构5个：办公室、党群工作局、招商合作产业发展局（行政审批服务局）、开发建设和应急管理生态环境局、园区运营与投融资服务局。下设直属副科级公益一类事业单位1个：零陵产业开发区企业服务中心。截至 2024 年 12月31日，本单位核定编制数65人，年末实有人数40人。
部门整体支出规模

2024年初预算收入377.67万元，其中，一般公共预算财政拨款收入377.67万元。2024年决算总收入4418.38万元，其中：一般公共预算财政拨款收入763.66万元，政府性基金预算财政拨款收入3587.78万元，其他收入66.94万元。
2024年决算总支出4418.38万元，其中：基本支出421.65万元，项目支出3996.73万元。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况。2024年基本支出421.65万元，其中：1、人员经费391.22万元，主要用于基本工资、津贴补贴、奖金、绩效工资、机关事业单位基本养老保险缴费、职业年金缴费、职工基本医疗保险缴费、其他社会保障缴费、住房公积金、其他工资福利支出；2、公用经费30.43万元，主要用于办公费、印刷费、咨询费、水费、电费、邮电费、物业管理费、差旅费、维修（护）费、租赁费、会议费、培训费、公务接待费、劳务费、委托业务费、工会经费、其他交通费用、其他商品和服务支出。
（二）项目支出情况。2024年项目支出3996.73万元。主要用于园区基础设施建设、公共服务设施建设、标准厂房、企业奖补资金等支出。
三、政府性基金预算支出情况。

2024年度政府性基金预算支出3587.78万元。

国有资本经营预算支出情况。

2024年度我单位无国有资本经营预算支出情况。
社会保险基金预算支出情况。

2024年度我单位无社会保险基金预算支出情况。
六、部门整体支出绩效情况

2024年，零陵高新区共完成规模工业生产总值174亿元，同比增长11.5%，新增规工入统企业9家，规工增加值增速11.3%，分别高出省、市园区平均值3.2%、2.5%；工业实缴税金3.58亿元；进出口总额11.38亿元，增速47.4%；工业投资增速262.4%，居全省第三、全市第一；项目建设投资增速262.4%，排名全市第二，工业经济运行持续保持上扬势头。

存在的问题及原因分析

1.对开展预算绩效管理认识不够，管理水平有待进一步提高。

2.财务人员对开展预算绩效管理评价缺乏专业知识，缺乏系统培训，对工作重点把握不到位，影响预算绩效管理工作的有效开展及推进。
下一步改进措施

1.加强领导、提高认识，建立健全绩效管理工作机制。

2.加大财务人员业务技能培训力度，提高财务人员及预算绩效管理工作水平。
九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

十、其他需要说明的情况

无

PAGE
1